

News Release

2026年8月14日

2026年度 第1四半期業績のお知らせ

MS&ADインシュアランス グループの三井住友海上あいおい生命保険株式会社（社長：赤木 匡）の2026年度 第1四半期（2026年4月1日～2026年6月30日）の業績をお知らせいたします。

1. 国際財務報告基準（IFRS）に基づく財務情報

MS&ADインシュアランス グループでは、IFRSを採用しております。決算資料につきましては、MS&ADホールディングスのオフィシャルサイトで公表しており、当社の状況については以下のリンク先15ページをご参照ください。

[＜MS&ADホールディングス連結決算（2026年度第1四半期）＞](#)

2. 【参考】日本基準に基づく決算情報

※詳細は次ページ以降をご参照ください。

(1) 契約高

新契約は、収入保障保険の販売減少により3,518億円（前年同期比85.6%）と減少となりました。また、保有契約は、20兆8,899億円（前年度末比99.3%）となりました。

(2) 年換算保険料

新契約は、50億円（前年同期比90.0%）となりました。また、保有契約は4,161億円（前年度末比99.4%）となり、うち、第三分野の保有契約は、1,701億円（前年度末比100.5%）となりました。

(3) 損益の状況

基礎利益は、124億円（前年同期差+22億円）、四半期純利益は71億円（前年同期差+9億円）と増益となりました。

3. 【参考】当社の格付け

AA 格付投資情報センター（R&I）

当社は保険金支払能力において、引き続き高い格付けを取得しており、信用力は問題ない水準を維持しております。

（2026年8月14日現在）

【主要業績（日本基準）】

	2025年度 第1四半期 累計期間	2026年度 第1四半期 累計期間	前年同期比 (前年同期差)
新契約件数	46千件	44千件	96.0%
新契約高	4,109億円	3,518億円	85.6%
新契約 年換算保険料	56億円	50億円	90.0%
保険料等収入	1,080億円	1,053億円	97.4%
基礎利益	102億円	124億円	121.7% (+22億円)
四半期純利益	61億円	71億円	115.6% (+9億円)

	2025年度末	2026年度 第1四半期末	前年度末比 (前年度末差)
保有契約件数	4,001千件	3,997千件	99.9%
保有契約高	21兆303億円	20兆8,899億円	99.3%
保有契約 年換算保険料	4,186億円	4,161億円	99.4%
うち第三分野	1,692億円	1,701億円	100.5%
総資産	5兆1,564億円	5兆1,935億円	100.7%

（注）新契約件数・新契約高・新契約年換算保険料・保有契約件数・保有契約高・保有契約年換算保険料は、個人保険と個人年金保険の合計

<< 目 次 >>

1. 主要業績	1 頁
2. 資産運用の実績(一般勘定)	2 頁
3. 四半期貸借対照表	4 頁
4. 四半期損益計算書	5 頁
5. 経常利益等の明細(基礎利益)	7 頁
6. 特別勘定の状況	8 頁
7. 保険会社及びその子会社等の状況	8 頁

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2025年度末		2026年度第1四半期会計期間末			
	件数	金額	件数	前年度末比	金額	前年度末比
① 個人保険	3,868	205,102	3,866	99.9	203,765	99.3
② 個人年金保険	133	5,200	131	98.8	5,134	98.7
③ 団体保険	—	102,352	—	—	103,608	101.2
④ 団体年金保険	—	2	—	—	2	98.3
個人合計(①+②)	4,001	210,303	3,997	99.9	208,899	99.3
個人合計+団体保険 (①+②+③)	—	312,656	—	—	312,508	100.0

(注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2025年度第1四半期累計期間				2026年度第1四半期累計期間					
	件数	金額			件数	前年同期比	金額			
		新契約	転換による純増加				前年同期比	新契約	転換による純増加	
① 個人保険	46	4,105	4,105	—	44	96.1	3,516	85.6	3,516	—
② 個人年金保険	0	3	3	—	0	55.1	2	54.7	2	—
③ 団体保険	—	103	103	—	—	—	239	232.2	239	—
④ 団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
個人合計(①+②)	46	4,109	4,109	—	44	96.0	3,518	85.6	3,518	—

(注) 新契約の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2025年度末		2026年度第1四半期会計期間末	
				前年度末比
個人保険		385,526	383,456	99.5
個人年金保険		33,106	32,742	98.9
合 計		418,633	416,199	99.4
うち医療保障・生前給付保障等		169,246	170,109	100.5

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2025年度第1四半期累計期間		2026年度第1四半期累計期間	
				前年同期比
個人保険		5,594	5,039	90.1
個人年金保険		14	8	59.2
合 計		5,608	5,047	90.0
うち医療保障・生前給付保障等		3,005	3,003	99.9

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、

1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 「うち医療保障・生前給付保障等」欄には、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を記載しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2025年度末		2026年度第1四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン	224,130	4.3	211,397	4.1
買 現 先 勘 定	－	－	－	－
債券貸借取引支払保証金	－	－	－	－
買 入 金 銭 債 権	－	－	－	－
商 品 有 価 証 券	－	－	－	－
金 銭 の 信 託	－	－	－	－
有 価 証 券	4,707,032	91.3	4,769,328	91.8
公 社 債	4,032,828	78.2	4,064,571	78.3
株 式	743	0.0	1,750	0.0
外 国 証 券	574,843	11.1	594,690	11.5
公 社 債	502,818	9.8	518,847	10.0
株 式 等	72,024	1.4	75,842	1.5
そ の 他 の 証 券	98,616	1.9	108,315	2.1
貸 付 金	63,761	1.2	63,976	1.2
不 動 産	211	0.0	214	0.0
繰 延 税 金 資 産	36,275	0.7	33,586	0.6
そ の 他	125,129	2.4	115,155	2.2
貸 倒 引 当 金	△119	△0.0	△130	△0.0
合 計	5,156,421	100.0	5,193,528	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	608,481	11.8	625,226	12.0

（注）「不動産」については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を記載しています。

(2) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外)

(単位:百万円)

区 分	2025年度末					2026年度第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差 損 益			帳簿価額	時価	差 損 益		
			差 益		差 損			差 益		差 損
満期保有目的の債券	1,408,383	1,116,308	△ 292,075	1,552	293,627	1,399,624	1,078,437	△ 321,187	1,089	322,276
責任準備金対応債券	1,933,531	983,616	△ 949,915	-	949,915	1,983,371	994,889	△ 988,482	-	988,482
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他 有 価 証 券	1,378,849	1,342,462	△ 36,386	22,766	59,153	1,387,594	1,360,320	△ 27,273	32,859	60,133
公 社 債	700,577	690,913	△ 9,664	758	10,422	697,094	681,575	△ 15,519	423	15,942
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	588,108	563,976	△ 24,132	14,874	39,006	600,336	582,543	△ 17,792	19,125	36,918
公 社 債	534,684	502,818	△ 31,865	5,252	37,118	545,846	518,847	△ 26,998	7,967	34,966
株 式 等	53,424	61,157	7,733	9,622	1,888	54,490	63,696	9,206	11,158	1,952
そ の 他 の 証 券	90,163	87,572	△ 2,590	7,133	9,724	90,163	96,201	6,038	13,310	7,272
買 入 金 銭 債 権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲 渡 性 預 金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	4,720,764	3,442,387	△ 1,278,377	24,318	1,302,696	4,770,590	3,433,647	△ 1,336,942	33,949	1,370,892
公 社 債	4,042,492	2,790,837	△ 1,251,654	2,310	1,253,965	4,080,090	2,754,902	△ 1,325,188	1,513	1,326,701
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	588,108	563,976	△ 24,132	14,874	39,006	600,336	582,543	△ 17,792	19,125	36,918
公 社 債	534,684	502,818	△ 31,865	5,252	37,118	545,846	518,847	△ 26,998	7,967	34,966
株 式 等	53,424	61,157	7,733	9,622	1,888	54,490	63,696	9,206	11,158	1,952
そ の 他 の 証 券	90,163	87,572	△ 2,590	7,133	9,724	90,163	96,201	6,038	13,310	7,272
買 入 金 銭 債 権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲 渡 性 預 金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含むこととしています。

2. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・ 市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	2025年度末	2026年度 第1四半期会計期間末
子 会 社 ・ 関 連 会 社 株 式	300	1,307
そ の 他 有 価 証 券	21,675	23,832
国 内 株 式	443	443
外 国 株 式	-	-
そ の 他	21,232	23,389
合 計	21,976	25,140

(3) 金銭の信託の時価情報

金銭の信託は保有していません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	2025年度末 要約貸借対照表 (2026年3月31日現在)	2026年度 第1四半期会計期間末 (2026年6月30日現在)
	金 額	金 額
(資産の部)		
現金及び預貯金	194,130	181,397
有価証券	30,000	30,000
(うち国債)	4,707,032	4,769,328
(うち地方債)	(3,283,794)	(3,306,107)
(うち社債)	(98,358)	(98,257)
(うち株式)	(650,675)	(660,207)
(うち外国証券)	(743)	(1,750)
貸付金	(574,843)	(594,690)
保険約款貸付金	63,761	63,976
有形固定資産	63,761	63,976
無形固定資産	5,177	4,888
代理店貸付金	24,686	23,587
繰上り金	2,444	2,487
繰上り金	1,061	207
繰上り金	91,970	84,199
繰上り金	36,275	33,586
繰上り金	△ 119	△ 130
資産の部合計	5,156,421	5,193,528

期 別 科 目	2025年度末 要約貸借対照表 (2026年3月31日現在)	2026年度 第1四半期会計期間末 (2026年6月30日現在)
	金 額	金 額
(負債の部)		
保険契約準備金	4,621,417	4,627,022
支払準備金	43,779	41,669
責任準備金	4,566,113	4,573,477
契約者配当準備金	11,524	11,875
代理店借入金	3,951	3,946
繰上り金	334	679
繰上り金	431,991	448,941
繰上り金	233,730	233,959
繰上り金	180,952	201,343
繰上り金	179	146
繰上り金	412	412
繰上り金	16,716	13,079
退職給付引当金	5,776	5,862
退職給付引当金	126	126
特別法上の準備金	1,507	1,888
繰上り金	1,507	1,888
負債の部合計	5,065,104	5,088,467
(純資産の部)		
資本剰余金	85,500	85,500
資本剰余金	19,955	19,955
利益剰余金	19,955	19,955
利益剰余金	11,250	18,378
利益剰余金	6,180	6,180
利益剰余金	5,069	12,197
繰上り金	49	49
繰上り金	5,019	12,147
株主資本合計	116,705	123,833
繰上り金	△ 25,388	△ 18,772
繰上り金	△ 25,388	△ 18,772
純資産の部合計	91,316	105,061
負債及び純資産の部合計	5,156,421	5,193,528

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2025年度 第1四半期累計期間 〔2025年4月1日から 2025年6月30日まで〕	2026年度 第1四半期累計期間 〔2026年4月1日から 2026年6月30日まで〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		141,587	129,284
保 険 料 等 収 入		108,063	105,304
(うち保 険 料)	(	107,938)	(105,134)
資 産 運 用 収 益		28,354	19,074
(うち利息及び配当金等収入)	(	17,608)	(19,021)
(うち有価証券売却益)	(	10,739)	(48)
そ の 他 経 常 収 益		5,169	4,905
(うち支払備金戻入額)	(	3,432)	(2,110)
経 常 費 用		131,442	117,360
保 険 金 等 支 払 金		79,549	80,854
(うち保 険 金)	(	13,411)	(13,373)
(うち年 金)	(	5,661)	(5,813)
(うち給 付 金)	(	10,761)	(11,293)
(うち解約返戻金)	(	47,979)	(48,313)
(うちそ の 他 返 戻 金)	(	1,162)	(922)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		13,073	7,364
責 任 準 備 金 繰 入 額		13,073	7,364
契約者配当金積立利息繰入額		0	0
資 産 運 用 費 用		13,527	2,487
(うち支 払 利 息)	(	534)	(724)
(うち有価証券売却損)	(	198)	(50)
(うち有価証券評価損)	(	10,598)	(-)
(うち金融派生商品費用)	(	2,195)	(1,626)
事 業 費		19,687	20,483
そ の 他 経 常 費 用		5,605	6,170
経 常 利 益		10,145	11,924
特 別 利 益		0	-
固 定 資 産 等 処 分 益		0	-
特 別 損 失		425	391
固 定 資 産 等 処 分 損		9	1
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		415	381
そ の 他 特 別 損 失		-	8
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		1,109	1,404
税 引 前 四 半 期 純 利 益		8,611	10,127
法 人 税 等		2,444	2,999
四 半 期 純 利 益		6,166	7,128

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

2026 年度第1四半期会計期間末	
1. 四半期特有の会計処理	
税金費用の計算	
税金費用については、主として、税引前四半期純利益に一時差異等に該当しない差異の金額が重要な場合にはその金額を加減した上で法定実効税率を乗じて計算しております。	
なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。	
2. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は、211,441 百万円であります。	
3. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。	
イ. 当期首現在高	11,524 百万円
ロ. 当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	1,053 百万円
ハ. 利息による増加等	0 百万円
ニ. 契約者配当準備金繰入額	1,404 百万円
ホ. 当第1四半期会計期間末現在高	11,875 百万円
4. 金額は、記載単位未満を切り捨てて表示しております。	

(四半期損益計算書関係)

2026 年度第1四半期累計期間	
1. その他特別損失は、グループ内損害保険会社の合併を起因とした費用であります。	
2. 1株当たり四半期純利益は、2,408 円 16 銭であります。算定上の基礎である四半期純利益及び普通株式に係る四半期純利益はともに 7,128 百万円、普通株式の期中平均株式数は 2,960 千株であります。	
3. 金額は、記載単位未満を切り捨てて表示しております。	

5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位：百万円)

	2025年度 第1四半期累計期間	2026年度 第1四半期累計期間
基 礎 利 益 A	10,201	12,413
キ ャ ピ タ ル 収 益	12,954	1,922
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	10,739	48
金融派生商品収益	-	-
為替差益	1	4
その他キャピタル収益	2,214	1,870
キ ャ ピ タ ル 費 用	12,991	1,676
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	198	50
有価証券評価損	10,598	-
金融派生商品費用	2,195	1,626
為替差損	-	-
その他キャピタル費用	-	0
キ ャ ピ タ ル 損 益 B	△ 36	245
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	10,164	12,659
臨 時 収 益	4	-
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	-
個別貸倒引当金戻入額	4	-
その他臨時収益	-	-
臨 時 費 用	23	734
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	23	133
個別貸倒引当金繰入額	-	9
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	591
臨 時 損 益 C	△ 19	△ 734
経 常 利 益 A+B+C	10,145	11,924

(注)

1. 基礎利益には、次の金額が含まれています。

	2025年度 第1四半期累計期間	2026年度 第1四半期累計期間
外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	△ 0	0
マーケット・ヴァリュエーション・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	△ 0	△ 4
為替に係るヘッジコストの影響額	△ 2,213	△ 1,865
投資信託の解約損益の影響額	-	-
有価証券償還損益のうち市場為替レート変動の影響額	-	-
既契約の出再に伴う損益	-	591

2. その他キャピタル収益には、次の金額が含まれています。

	2025年度 第1四半期累計期間	2026年度 第1四半期累計期間
外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	0	-
マーケット・ヴァリュエーション・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	0	4
為替に係るヘッジコストの影響額	2,213	1,865
投資信託の解約損益の影響額	-	-
有価証券償還損益のうち市場為替レート変動の影響額	-	-

3. その他キャピタル費用には、次の金額が含まれています。

	2025年度 第1四半期累計期間	2026年度 第1四半期累計期間
外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	-	0
マーケット・ヴァリュエーション・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	-	-
為替に係るヘッジコストの影響額	-	-
投資信託の解約損益の影響額	-	-
有価証券償還損益のうち市場為替レート変動の影響額	-	-

4. その他臨時費用には、次の金額が含まれています。

	2025年度 第1四半期累計期間	2026年度 第1四半期累計期間
既契約の出再に伴う損益	-	591

6. 特別勘定の状況

該当する事項はありません。

7. 保険会社及びその子会社等の状況

当社は子会社を3社有しておりますが、その資産、売上高等からみて、当企業集団の財政状態と経営成績に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、当社では連結財務諸表を作成しておりません。

以 上